
 
 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 
 
 

Determinazione nr. 31 Del 14/03/2011     

 
DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Assicurazioni – polizza Rc Patrimoniale amministratori (RCP) e Comune  – Determinazioni  
 
L’anno duemilaundici ,  addì quattordici del mese di marzo, alle ore 12h00 nel proprio ufficio il 
sottoscritto Dott. Alexandre GLAREY, Segretario Comunale: 
 
RICHIAMATO: 
 

- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
- il regolamento in materia di affidi in economia del Comune; 

   
DATO ATTO: 
 

� della determina Seg. n. 5/2010 e della delibera G.C. n. 138/2010;  
� che in data 15/06/09 è stata stipulata apposita convenzione quadro tra il CELVA e l’ARCA Srl in 

materia di polizze RCP amministratori/dipendenti; 
 

RITENUTO  quindi opportuno e necessario procedere alla conferma della vigenza della polizza assicurativa a 
garanzia dei danni di natura patrimoniale causati dagli Amministratori, Responsabili di servizio e funzionari che 
rimarranno a carico dell’ente (c.d. colpa lieve); 
 
EVIDENZIATO che, sulla base della proposta avanzata dal broker comunale: 
 
o la previsione di assicurazione dell’ente per la colpa lieve non è un duplicato della polizza Rct/o in quanto la 

prima assicura la perdita patrimoniale derivante dall’attività istituzionale, mentre la seconda garantisce i 
danni materiali causati a terzi (responsabilità contrattuale e responsabilità extracontrattuale);  

o la separazione delle due tipologie di contratto assicurativo (colpa lieve/Comune – Colpa 
grave/amministratori e funzionari) permette di rispettare a pieno le vigenti disposizioni normative in materia;   

 
RITENUTO opportuno aderire alla suddetta proposta formulata dal Broker, in quanto: 
 

 

Comune di Torgnon 
 

Commune de Torgnon 
 



o la previsione della copertura della responsabilità da colpa lieve del Comune e la promozione della copertura 
assicurativa dei suoi dipendenti e amministratori favorisce il buon andamento dell’ente comunale (inteso 
come P.A.); 

o ritenuta la stessa adeguata alle necessità del Comune e congrua; 
 
STIMATO in € 4.720,00 il costo totale della polizza a garanzia dei danni di natura patrimoniale causati dagli 
Amministratori, Responsabili di servizio e funzionari che rimarranno a carico dell’ente (c.d. colpa lieve); 
 
RICHIAMATO, inoltre: 
 

� la deliberazione del Consiglio comunale n. 10/11 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 
2011/2013 e la relativa relazione previsionale e programmatica ed i programmi e progetti per l'anno 
2011; 

� la deliberazione G.C. n. 5/11 di assegnazione quote di bilancio ai responsabili di uffici e servizi e la 
deliberazione G.C. n. 17/11 di approvazione del PEG; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di confermare l’adesione alle proposte di cui alla convenzione in premessa; 
 
2. di procedere all’impegno di spesa, relativamente all’affido della Polizza di assicurazione per la 

responsabilità patrimoniale della Pubblica amministrazione (colpa lieve) alla società Vittoria Assicurazioni 
SpA (scadenza febbraio 2012), in favore di ARCA Srl per una somma complessiva di €  4.720,00 sulla UEB 
10202 - Centro di costo 1201 (Segreteria e servizi generali) - F.P. 1249 (altre prestazioni di servizio) – conto 
203 del Bilancio di previsione 2011; 

 
 
 
AG  
 
 
   
 
 
 
 
 

              Il Segretario Comunale 
                                                                                                   Dott.   Alexandre GLAREY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Attesto che il presente verbale è stato pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 25/03/2011  al 11/04/2011 , ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. 
n. 54 del 07.12.1998 e SMI. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.   Alexandre GLAREY 
 
 

 
 

PARERI 
 
 
In ordine alla legittimità                                                                                          
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d e SMI)                                                                   
 
In ordine alla regolarità contabile  
 
In ordine alla regolarità tecnica 
(combinato LR 45/’95 e art. 46 LR 54/98 e SMI) 
 
 
Torgnon, lì 14/03/2011 
 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                 Dott.  Alexandre GLAREY 


